
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.315 10 de novembro de 2023 Página 105

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

   Convocamos o senhor EMANOEL MACHADO PINTO FILHO, a comparecer na Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, situada na Avenida do Poeta, Bloco VI, CEP 
79.031-902, Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossian, no horário das 07:30 horas às 13:30 horas, para 
tratar de regularização funcional referente a Processo n.31/072012/2023.

Campo Grande, 7 de novembro de 2023.

            ARY CARLOS BARBOSA 
Secretário-Adjunto da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 948, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2023.

O COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA – 3 (CPA-3) DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições delegada pela Portaria n. 005-
Gab Cmt G/2016, de 23 Mar 16, publicada no Diário Oficial n. 9.141, de 8 Mar 16, c/c o Art. 37, inciso II da Lei 
Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, os Policiais Militares abaixo relacionados, da área do Comando 
de Policiamento de Área – 3 (CPA-3), conforme segue:

Grad Matrícula Nome OPM Origem OPM Destino

3º Sgt Desig. QPPM 62920022 JOSE CARLOS DE LIMA 7º BPM/Aquidauana-
MS

CPA-3/Aquidauana-
MS

SD QPPM 364421021 LUCAS HENRIQUE 
MARIANO ROSA 11º BPM/Jardim-MS 7º BPM/Aquidauana 

-MS
(Solução as CI N. 1724/1757/CPA03/PMMS).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE NOVEMBRO DE 2023.

MARCOS DO NASCIMENTO SILVA – Cel QOPM
Comandante do CPA-3

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 064/2023
O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” 

– ACADEPOL/MS em Substituição, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo Artigo 142, do De-
creto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do Decreto 12.218/2006;
CONSIDERANDO o Plano de Curso – Processo nº 31/058220/2023;
CONSIDERANDO a indicação de servidores do corpo discente, através do Departamento de Polícia Especializada 
que compõe a Administração Superior da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul;
CONVOCA os servidores, abaixo relacionados (Anexo I), para participarem do Curso de Busca, Preservação, 
Valorização da Prova e Local de Crime: Aspectos Gerais e Feminicídio, na modalidade presencial, no Bloco II da 
Acadepol, nos dias 16, 23, 30 de novembro de 2023 e 07 e 14 de dezembro de 2023, nesta Acadepol, no 
período das 07h30 às 11h30.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 064/2023 (BUSCA, PRESERVAÇÃO, VALORI-
ZAÇÃO DA PROVA E LOCAL DE CRIME: ASPECTOS GERAIS E DE FEMINICÍDIO” – Presencial - ACADE-

POL)
1. ANALU LACERDA FERRAZ
2. TATIANA ZYNGIER E SILVA
3. RICCELLY MARIA ALBUQUERQUE DONHA
4. RAFAELA BRITO SAYAO LOBATO
5. LARISSA FRANCO SERPA
6.  STELLA PARIS SANATORE
7. MARCEL VIANA COUTINHO
8. ETIANE CÂNDIDA DA SILVA
9. PATRÍCIA PAIVA BRAZ
10. DANIELLI CRAPIS DUCATTI DE PAULA
11. JÚLIO OLIVEIRA PETENGILL
12. FREDERICO TELLES DAMASIO DA COSTA



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.315 10 de novembro de 2023 Página 106

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

13. DOUGLAS MARQUES SILVA
14. ELVIS ESPINDOLA DELGADO
15. LUCI HELEN QUEIROZ DE CARVALHO RIBAS
16. SIMONE ALEXANDRE ORTIZ
17. ALEXANDRE AGUERO TENÓRIO 
18. ALEXANDRE MAGNO DE SOUZA CARVALHO
19. EDSON MARTINS DE ARAUJO
20. CLAUDIR ROBERTO SILVA NASCIMENTO

Campo Grande – MS, 09 de novembro de 2023.

JAIRO CARLOS MENDES
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil 
Em Substituição

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEMS N. 113, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023.

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MATO GROSSO 
DO SUL – AGEMS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DISPENSAR a servidora ROSIRENE REGGIORI PEREIRA CALDAS, matrícula n. 91416021, ocupante do cargo 
efetivo de Analista de Regulação, da Função de Confiança Privativa da Carreira, no Gerenciamento e Coordenação 
de Áreas Técnicas, da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul, na Diretoria 
de Regulação e Fiscalização – Gás Canalizado, Energia e Mineração, fundamentado no artigo 46, inciso I, da Lei 
n. 5.771, de 07 de dezembro de 2021, com efeito a partir de 21 de outubro de 2023.

 

Campo Grande - MS, 8 de novembro de 2023.

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação

de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEMS N. 114, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 17, § 4º, da Lei 
n. 2.363, de 19 de dezembro de 2001, com redação dada pela Lei n. 5.800, de 16 de dezembro de 2021, resolve:

EXONERAR, a pedido, à servidora LEIDE THAIANA DIAS DA SILVA, matricula n. 493772022, 
ocupante do cargo em comissão de Gestão Operacional e Assistência, símbolo CCA-17, na função de Assistente 
VI, da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul, reconduzindo-a, se for o caso, 
ao respectivo cargo efetivo do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo Estadual, com efeito a partir 
de 7 de novembro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE NOVEMBRO DE 2023.

CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente da Agência Estadual de Regulação

de Serviços Públicos de Mato Grosso do Sul

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

 PORTARIA “P” AGEPEN Nº 996, de 09 de novembro de 2023.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITEN-
CIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:


